



De små læser og skriver

- inde og ude

Tirsdag den 23. og onsdag den 24. april 2024

Comwell Rebild Bakker

PROGRAM – tirsdag den 23. april

8:30 Morgenmad

9:00 Velkomst

9:15 Fælles oplæg: Hvordan finder man tilbage til legen og den svære og fantastiske kreativitet?

v/ Shane Brox, forfatter og kunstner.

Hør Shane fortælle om, hvordan man frigiver sit indre legebarn og formår at fjerne frygten for, om man er god nok og i stedet give mere plads til at udforske, være kreativ, lege og eksperimentere med fokus på, hvordan dette formidles til børnene i skolen.

10:15 Pause

10:45 Workshop runde 1

TEMAGRUPPE A

En filosofisk fantasirejse – byg med Shane (0. – 2. klasse)

Et helt særligt vilkår ved menneskers liv er, at historier gentager sig. Både de eventyrlige historier og de historier, der foregår en ganske almindelig dag på vej til skole.

Med inspiration fra billedfortællingen, "Nøglen" af Pavel Čech, åbnes op for tanker og fantasier om, hvilke verdener en nøgle kan give adgang til. Sammen med Shane, limpistoler og genbrugsmaterialer bygges fantasifulde verdener, uhyggelige verdener og verdener, der er fulde af naturens smukke farver.

TEMAGRUPPE B

Sæt dansk i bevægelse – Ude og inde (0. – 2. klasse)

v/ Betinna Lerche

I denne workshop får du viden om, hvornår det giver mening at anvende bevægelse i danskundervisningen, hvilken type bevægelse, der bedst egner sig i de konkrete undervisningssituationer samt med hvilket danskfagligt indhold. Du får viden om vigtige elementer, som kan indgå i alle dine aktiviteter, så bevægelsen bliver meningsfuld i forhold til din undervisning.

Vi afprøver aktiviteter i praksis, så du er en aktiv del af din egen læring og får en masse gode idéer til nye aktiviteter, der kan anvendes i undervisningen efterfølgende.

Hvis vejret tillader det, skal vi være ude noget af tiden og bevæge os. Ankom derfor i et par praktiske sko. ALLE kan deltage – hvis du af forskellige årsager ikke kan bevæge dig, inkluderes du på anden vis.

TEMAGRUPPE C

Sproglig opmærksomhed gennem musik & rytmik (0. – 1. klasse) *v/ Annette Møjs*

Den sproglige opmærksomhed er i fokus. Vi skal rime, rappe, råbe, synge og danse.

Rytme er i sangen – i en sætning – når vi går/løber/kavler/hopper – hjerterytmen – dagens rytme – årets rytme. På workshoppen leger vi ekkoleg – spørgsmål/svar – ordrytmer – bodypercussion. Musikleg, som kan bruges både inde og ude.

Vi gennemgår en session med rytmik og bevægelse, som kan bruges flere gange om ugen. Her oplever børnene trygheden ved gentagelser gennem gode rammelege. Det enkelte barn træner både at "være på" og at "finde på" samt udvikler kompetencer både på det sproglige, kognitive, sociale, musisk/kreative og fysiske område.

TEMAGRUPPE D

Sprogbaseret undervisning i dansk (1. – 2. klasse)

v/ Mette Mondrup

"Sprog er den altafgørende faktor for, hvordan man klarer sig i skole og uddannelse" og er også et tværgående tema i folkeskolen, som alle fag er forpligtet på at arbejde med. I denne workshop vil du få viden om, hvad der kendetegner en sprogbaseret undervisning i dansk 1.-2. klasse. Du vil få konkrete og praksisnære ideer til, hvordan du kan arbejde med og integrere en sprogbaseret tilgang i din danskundervisning.

→ Der vil blive vist aktiviteter som bl.a. "eleven som sprogdetektiv" (ugens ord), sprogudviklende læsning og dialoger, tænkeskrivning og stilladseret skrivning.

TEMAGRUPPE E

Hallehøj, her kommer jeg! - Mod på læsning gennem mundtlighed *v/ Pernille Hargbøl Madsen (0. – 2. klasse)*

v/ Pernille Hargbøl Madsen

Mundtlig kompetence er mere end blot at kunne tale. Det handler også om at kunne tale på bestemte måder i bestemte sammenhænge. Og det handler om viden, mod og lyst til at tale.

Med udgangspunkt i genrepædagogikken, "det tænkende klasserum" og med ideer fra læremidlet "Ordet er dit. 1.-2. klasse" giver workshoppen bud på:

- Begrundelser for at fokusere på talesproget
- Metoder til undervisning i mundtlighed
- En række mundtlige teksttyper
- Konkrete aktiviteter

12:30 Frokost i restauranten

13:45 Workshop runde 2

15:30 Kaffe og udstilling

16:30 Den populære gåtur i Rebild Bakker på egen hånd

18:00 Middag med underholdning
v/ Marianne Iben Hansen

PROGRAM – onsdag den 24. april

7:00 Morgenmad

8:30 Workshop runde 1

TEMAGRUPPE F

Sans og mærk litteraturen (1. – 2. klasse)

v/ *Kenneth Jakobsen Bøye*

Sans og mærk litteraturen med forfatter og redaktør Kenneth Jakobsen Bøye.

Gør litteraturundervisningen meningsfuld, så eleverne bliver nysgerrige og oplever litteratur- og læseglæde. Brug en æstetisk og sansende tilgang, som gør eleverne aktive og kreative i deres møde med litteratur.

Få indblik i, hvad en æstetisk tilgang til litteraturundervisningen er og kan. Du får også konkrete ideer, som du let kan bruge og omsætte til din egen undervisning.

TEMAGRUPPE G

Brug naturen i dit nærmiljø i dansk (0. – 2. klasse)

v/ *Anne-Mette Bedsted Carlsson*

På denne workshop præsenteres du for konkrete undervisningsforløb, som beskriver, hvordan du kan bruge naturen i det nærmiljø, som er lige omkring din skole.

Mange af de begreber, som vi bruger i sproget, henter vi fra naturens verden. Det kan derfor være en fordel at koble naturfag og dansk. Du vil blive præsenteret for nogle af de begreber, som naturfagslæreren bruger sammen med eleverne, blive inspireret til, hvordan du kan arbejde tværfagligt og inddrage både danskfaglige og naturfaglige tilgange i undervisningen.

TEMAGRUPPE H

Den lille filosof (1. – 2. klasse)

v/ *Anne Rosenskjold*

Ved denne workshop får du god hjælp til at arbejde med filosofi og trivsel på en kreativ måde. Det handler om IDENTITET og FÆLLESSKAB - om at finde ud af hvem jeg er, men også at kunne se ud over egen næsetip, tage hensyn og være en god ven.

Vi tager udgangspunkt i Peter Plys, Pippi Langstrømpe og H.C. Andersen, som allerede har tænkt store tanker til de yngste.

Med udgangspunkt i filosofiske spørgsmål og trivselspunkter vil du selv skulle udvikle kreative produkter, som du kan tage med hjem og bruge i klassen med det samme.

TEMAGRUPPE I

Skrivelyst i indskolingen (1. – 2. klasse)

v/ *Ulla Maria Michaelsen og Dorthe Rise*

Skrivning har lige så stor betydning for elevernes læring som læsning, og for at eleverne skal blive gode og sikre skrivere, skal de skrive meget.

Med afsæt i vores nyeste bog "Skrivelyst" ønsker vi på denne workshop at gøre undervisningen i skrivning sjovere, nemmere, mere vedkommende og motiverende for både eleverne og jer som undervisere.

Vi vil dele vores egne erfaringer med at få mere skrivning ind i danskundervisningen med forskellige små og store skriveaktiviteter og komme med bud på, hvordan I kan løfte elevernes skrivelyst og skriveglæde i indskolingen.

TEMAGRUPPE J

Styrk den første læsning (0. – 1. klasse)

v/ *Louise Rønberg*

På denne workshop skal vi arbejde med måder at styrke børns begyndende læsefærdigheder i aktiviteter og lege i undervisningen. Vi fokuserer på udvikling af fonologisk opmærksomhed, bogstav- og lydkendskab og strategier til at samle lyde til ord i læsning og til at finde lydene i ord, der skal staves. Arbejdet med bogstaver og lyde indlejres i meningsfulde aktiviteter, hvor opmærksomheden også rettes mod ordkendskab og forståelse.

10:15 Pause

10:45 Workshop runde 2

12:30 Frokost i restauranten

13:30 Fælles oplæg: Kom med ind i forfatterens og illustratorens fælles værksted

v/ *Charlotte Pardi og Rebecca Bach Lauritsen*

Rebecca Bach-Lauritsen og Charlotte Pardi havde i mange år, hver især, arbejdet med historier til børn, da en redaktør satte dem til at lave deres første fælles bogprojekt "Det meget meget MEGET farlige monster". Siden har det "arrangerede ægteskab" udviklet sig til et meget lykkeligt samarbejde.

Med udgangspunkt i Rebecca og Charlottes fire fælles bøger fortæller de om, hvordan deres samarbejde gradvist er blevet flettet mere og mere ind i hinanden. En levende og inspirerende proces, hvor ord og billeder flyder frem og tilbage mellem dem. Et enkelt ord kan blive til en hel bog. Og en orange frø kan inspirere til en større fortælling, der foregår i et lille mosehul, hvor billeder og ord læner sig op ad hinanden, så ingen af delene kan stå alene.

14:30 – 14.45 Evaluering og afslutning

Tak for denne gang. Vi ses i 2025.

Konferencen henvender sig til dansklærere og pædagoger i indskolingen, børnehaveklasseledere, læsevejledere, konsulenter og andre interesserede.

Mellem fælles oplæg og temagrupper er der mulighed for at besøge forlagenes mange inspirerende stande.

Praktiske oplysninger

Tid og sted

Tirsdag den 23. og onsdag den 24. april 2024

Comwell Rebild Bakker
Rebildvej 36
9520 Skørping
www.comwell.dk

Pris

4.800,00 kr. inkl. forplejning og overnatning på enkeltværelse

4.600,00 kr. inkl. forplejning og overnatning på delt dobbeltværelse med kollega fra egen skole

4.200,00 kr. inkl. forplejning uden overnatning

Tilmelding

ucn.dk/CFU

Inden fredag den 15. januar 2024

Tilmelding er økonomisk bindende

Der åbnes for tilmelding 12. december 2023

Optagelse sker efter "først til mølle-princippet".

Husk at vælge temagrupper

Husk at vælge overnatning / ikke overnatning

Der er pool og træningsområde på hotellet.

Yderligere oplysninger

Pædagogisk konsulent, UCN CFU

Helle Frost, hfs@ucn.dk

Pædagogisk konsulent, UCN CFU

Dorthe Handberg Svendsen, dhsv@ucn.dk

Pædagogisk konsulent, VIA CFU

Maria Thrane, mrth@via.dk

Pædagogisk konsulent, VIA CFU

Charlotte Hansen, lott@via.dk

Arrangeres af: